
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Servizio tecnico 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 16  di data 22.01.2020 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione del nuovo parcheggio pubblico su pp.ff. 502/4, 502/5, 1554 in 

C.C. Monclassico 2° lotto.– Approvazione contabilità finale. 
 
 
 
 

  

COMUNE DI 
 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 

 
Oggetto: Lavori di realizzazione del nuovo parcheggio pubblico su pp.ff. 502/4, 502/5, 1554 in 

C.C. Monclassico 2° lotto.– Approvazione contabilità finale. 
 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
con deliberazioni della Giunta Comunale n. 97 dd. 04/05/2017, n. 110 dd. 07/06/2017 e n. 159 dd. 

21/08/2018 si provvedeva ad affidare al geom. Lorenzo Carmeci l’incarico di redazione della progettazione 
con esecuzione (D.L. contabilità e sicurezza) relativo ai lavori di realizzazione nuovo parcheggio pubblico e 
sistemazione del cimitero comunale di Monclassico su pp.ff. 502/4, 502/5, 1554, 509/1, 509/2 e p.ed. 88 in 
C.C. Monclassico; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dd. 31/08/2018 si provvedeva ad approvare in linea 
tecnica il progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di Euro 191.499,99.= 
da eseguire in tre lotti; 

con determinazione del Segretario Comunale n. 191 dd. 17/12/2018 si provvedeva ad approvare a 
tutti gli effetti il progetto inerente i “Lavori di realizzazione Parcheggio pubblico Monclassico 2° lotto”, 
impegnando a tale scopo una spesa complessiva di Euro 90.000,00, ripartita nel seguente modo: 

 
Importo lavorazioni Euro 63.645,00.= 

Somme a disposizione Euro 26.355,00.= 

TOTALE GENERALE Euro 90.000,00.= 
 
con determinazione del Segretario Comunale n. 59 dd. 23/04/2019 sono stati affidati i lavori, a 

seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 76975, avvenuta in data 
24.1.2019 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto alla ditta Impresa EDILE A.G.R. SNC DI VALORZ 
AGOSTINO E C., con sede a Rabbi C.F. 01645150226  con un’offerta al ribasso pari al 6,530% sull’importo 
a base d’asta di Euro 62.376,36.= per un importo netto di Euro 58.303,18.=, a cui aggiungere Euro 1.268,64.= 
per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta per un importo complessivo di Euro 
59.571,82.=; 

in data 30/04/2019 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori; 
con propria precedente determinazione n. 86 dd. 03/07/2019 si provvedeva ad autorizzare il 

subappalto dei lavori di asfaltatura e dei lavori di lavorazioni in pietra naturale; 
con determinazione del Segretario Comunale n. 120 dd. 01/10/2019 si provvedeva ad approvare la 

variante progettuale n. 1 nel totale di Euro 90.000,00.= con una modifica dell'importo contrattuale della ditta 
appaltatrice che da Euro 59.571,82.= (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a Euro 66.871,86.= (sempre al 
lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di Euro 7.300,04.= ripartito come segue: 

Lavori a base d’asta Euro 66.871,86.= 
Somme a disposizione Euro 23.128,14.= 
TOTALE GENERALE Euro 90.000,00.= 

 
presa visione degli atti di contabilità finale redatti dal direttore dei lavori geom. Lorenzo Carmeci in 

data 19/11/2019 dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti per un importo di Euro 66.825,42.= oneri 
per la sicurezza compresi; 

dato atto che è stato pubblicato, nel portale AlboTelematico.tn.it in data 17/12/2019, l’avviso ai 
creditori ai sensi dell’art. 218 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ed ivi consultabile sino a 
tutto il 07/01/2020 e che durante il periodo di pubblicazione dell’atto non sono pervenuti ricorsi e/o 
opposizioni; 

visto il D.O.L. (Documento unico di regolarità contributiva on line) protocollo INPS n. 17404730; 



 

visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore lavori in data 19/11/2019 che comprova 
una spesa per lavori regolarmente eseguiti pari a Euro 66.825,42.=, oneri per la messa in sicurezza del cantiere 
compresi, somma che rientra nella spesa autorizzata; 

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione; 

verificata pertanto la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera che si quantifica 
in Euro 89.901,10.= Iva compresa, secondo gli importi di seguito esposti: 

 
Lavori a base d’asta e costi sicurezza Euro 71.405,35.= 
a dedurre ribasso d'asta del 6,530% Euro 4.579,93.= 

Totale generale lavori Euro 66.825,42.= 
Spese Tecniche (progettazione direzione lavori e contabilità) Euro 6.600,00.= 

C.n.p.g. 4% (spese tecniche) Euro 264,00.= 
Iva 22% su spese tecniche e C.n.p.g Euro 1.510,08.= 
Iva 22% su lavori e costi sicurezza  Euro 14.701,59.= 

Totale somme a disposizione Euro 23.075,67.= 
TOTALE GENERALE Euro 89.901,10.= 

 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 

dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori di “realizzazione del nuovo 

parcheggio pubblico su pp.ff. 502/4, 502/5, 1554 in C.C. Monclassico 2° lotto”, redatta dal geom. 
Lorenzo Carmeci in qualità di direttore lavori, in data 19/11/2019; 

2. di approvare contestualmente, ai sensi dell'art.25 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di regolare 
esecuzione di data 19/11/2019, emesso dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che: 
 il conto finale dei lavori ammonta a netti Euro 66.825,42.=; 
 all'Impresa Edile A.G.R. S.n.c. sono stati corrisposti acconti di complessivi netti Euro 46.700,00.=:  

- certificato di pagamento n. 1 di data 10/07/2019 dell’importo netto di Euro 46.700,00; 
 residua il credito netto dell’impresa pari ad Euro 20.125,42.=; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 
 l'Impresa ha firmato il registro di contabilità in data 19/11/2019, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha firmato il conto finale in data 19/11/2019, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha sottoscritto il certificato di regolare esecuzione in data 19/11/2019, senza apporre riserve; 

3. di dare atto che: 
 in data 30/04/2019 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori e che in data 31/10/2019, gli 

stessi sono stati ultimati nel rispetto dei termini contrattuali; 
 è stato acquisito il D.O.L. (Documento unico di regolarità contributiva on line) protocollo INPS n. 

17404730; 



 

 non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei propri crediti, né rilasciato procure o deleghe a 
favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto; 

 è stato pubblicato nel portale AlboTelematico.tn.it in data 17/12/2019 ed ivi consultabile sino a tutto 
il 07/01/2020, l’avviso di cui all'art. 161 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm. (avviso ai 
creditori) e che durante il periodo di pubblicazione dell’atto non sono pervenute opposizioni od 
osservazioni; 

 di approvare, il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione 
dell'opera, che si quantifica in Euro 89.901,10.= Iva compresa, secondo gli importi di seguito esposti: 
 

Lavori a base d’asta e costi sicurezza Euro 71.405,35.= 
a dedurre ribasso d'asta del 6,530% Euro 4.579,93.= 

Totale generale lavori Euro 66.825,42.= 
Spese Tecniche (progettazione direzione lavori e contabilità) Euro 6.600,00.= 

C.n.p.g. 4% (spese tecniche) Euro 264,00.= 
Iva 22% su spese tecniche e C.n.p.g Euro 1.510,08.= 
Iva 22% su lavori e costi sicurezza  Euro 14.701,59.= 

Totale somme a disposizione Euro 23.075,67.= 
TOTALE GENERALE Euro 89.901,10.= 

 
4. di liquidare a titolo di saldo finale all’impresa Edile A.G.R. S.n.c. l’importo di Euro 20.125,42.= oltre iva 

per complessivi Euro 24.553,01.= deducendo la somma per il pagamento diretto del subappaltatore delle 
opere di asfaltatura pari a Euro 4.356,00.= da liquidare alla ditta Beton Asfalti Srl; 
 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

 
Il Funzionario Responsabile 

Thomas Martinelli  
 



 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018, esecutiva a 
termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2020 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 
 



 

 

   
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 27.01.2020 al giorno 06.02.2020. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida _________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 
 _____________________________ 

 
 
 


